mempercayai bahwa segala tindakan manusia di intervensi oleh Tuhan dan

Qadariah, faham yang mempercayai bahwa segala tindakan manusia tidak di

intervensi oleh Tuhan4. Di antara kelompok-kelompok itu, adalah sebuah

komunitas yang dipelopori oleh Imam Abu Sa’id Hasan ibn Hasan Yasar al-

Bashri (21-110 H/639-728 M), lebih dikenal dengan nama Imam Hasan al-

Bashri, yang cenderung mengembangkan aktivitas keagamaan yang bersifat

kultural (tsaqafiyah), ilmiah dan berusaha mencari jalan kebenaran secara

jernih. Komunitas ini menghindari pertikaian politik antara berbagai faksi